

KONSULTACJE PROJEKTU

PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY MIEJSKIEJ KRAKÓW NA LATA
2019-2021UWAGI DO PROJEKTU PROGRAMU ZŁOŻONE PRZEZ FUNDACJĘ ONE WORLD-ONE
HEART

Propozycja

Wg. statystyk szacuje się, że kobiet migrantek w Małopolsce jest 15598, z czego pobyt stały ma 2928. Szacuje się, że najwięcej jest kobiet z Ukrainy 8640, Rosja 831 i Białoruś 640. Kobiety w wieku 24-37 lat jest 9922.

Wg. wskazań statystyk grupa docelowa jest wystarczająca, aby zdecydować o wdrożeniu polityki sprzyjającej jak najlepszej adaptacji rodzin i stworzyć przestrzeń sprzyjającą zdobywaniu wiedzy, tworzeniu społeczności, integracji kobiet migrantek i ich rodzin.

Matki migrantki często borykają się z poczuciem osamotnienia, problemami adaptacyjnymi wynikającymi m.in. z nieznajomości języka, co często prowadzi do powstawania domowej izolacji, a co za tym idzie występowanie depresji, czy tzw. zjawiska **expat blues**, które dotyczy żon, których mężowie przyjęli pracę zarobkową w innym kraju, w związku z czym cała rodzina została zmobilizowana do imigracji. Podczas gdy ich partner czerpie korzyści ze struktury i poczucia celu zapewnionego przez nowe środowisko pracy, **partnerki często czują się zagubione i doświadczają trudności z dostosowaniem**. Jedną z głównych przyczyn wczesnej repatriacji jest niemożność dostosowania małżonka lub innego członka rodziny.

Podążając za **konstrukcją Programu Wspierania Rodziny** w odniesieniu do środowiska wielokulturowego – odnosimy się do wszystkich trzech faz rozwoju łączących się bezpośrednio z procesem opieki i wychowania.

Pierwszą z nich są narodziny dziecka:

Klub rodzica z dziećmi do lat 3 o charakterze wielokulturowym:

Celem klubu są:

- Integracja rodzin migranckich z rodzinami polskimi,
- Uzyskanie pomocy i wsparcie w szybszej adaptacji do nowych warunków życia,
- Wymiana doświadczeń, zasobów-obopólny rozwój,
- Zwiększenie świadomości istnienia innych kultur, budowanie wrażliwości i tolerancji już od najmłodszych lat,
- Budowanie silnej więzi pomiędzy opiekunem i dzieckiem,
- Budowanie wspierającej społeczności kobiet,
- Przeciwdziałanie izolacji i poczucia osamotnienia,
- Uzupełnienie wiedzy związanej z opieką okołoporodową, rodzicielstwem i wychowaniem dzieci w Polsce,
- Wzmocnienie i budowanie szeroko rozumianej umiejętności i zainteresowań.

Klub rodzica funkcjonowałby w co najmniej 3 językach – tj. polski, angielski, ukraiński. Zaznaczenie charakteru wielokulturowości i dostęp do osób, które posługują się chociażby językiem angielskim dałoby poczucie zaproszenia rodzin cudzoziemskich do integracji z rodzinami polskimi, wsparcia i tolerancji w odniesieniu do różnych kultur i religii. Dodatkowo rodziny polskie miałyby możliwość wychowywania dzieci w poczuciu tolerancji i akceptacji innych kultur, co miałyby fantastyczny wpływ na budowanie tolerancyjnego, otwartego społeczeństwa polskiego w przyszłości. Dostęp do wiedzy na temat innych kultur sprzyjałby rozwojowi empatii, poszerzaniu horyzontów, nauce języka. Zbudowanie programu mentorskiego dla migrantów.

Rozpoczęcie przez dziecko nauki szkolnej

Dzieci z doświadczeniem migranckim rozpoczynające szkołę borykają się z trudnościami adaptacyjnymi w środowisku rówieśniczym, brak wsparcia integracji, brak bezpośredniego zaangażowania w budowanie tolerancyjnej i empatycznej społeczności młodzieży szkolnej. Brak dostępu do wiedzy na temat stereotypów, religii i innych kultur obecnych w naszym mieście.

- tworzenie warsztatów dla uczniów szkół podstawowych na temat właściwości wielokulturowej, przeciwdziałanie agresji i mowy nienawiści w stosunku do dzieci rodzin cudzoziemskich,
- budowanie empatii i tolerancji w oparciu o zdobywaną wiedzę na temat życia w innych krajach,
- tworzenie wydarzeń sprzyjających integracji rodzin wielokulturowych z rodzinami polskimi,
- tworzenie spotkań wsparcia i informacyjnych dla rodziców dzieci, które zaczynają szkołę,
- tworzenie spektakli teatralnych dotyczących postrzegania wielokulturowości, odmienności, jako wstęp do dyskusji na temat tolerancji dla nauczycieli, rodziców i dzieci.

Okres adolescencji - brak wsparcia psychologicznego i pedagogicznego w trudnym okresie młodzieńczym. Ogromna potrzeba integracji i zrozumienia w środowisku rówieśniczym.

- Dostęp do psychologów wielojęzycznych w celu wsparcia dzieci/młodzieży w tym trudnym okresie - telefoniczna linia wsparcia dla dzieci i młodzieży w różnych językach
- Tworzenie warsztatów, spotkań integracyjnych, informacyjnych w zakresie wielokulturowości
- Tworzenie miejsc wsparcia dla młodzieży z doświadczeniem migracyjnym. Wspieranie młodych kobiet, program przeciwko nadużyciu i przemocy seksualnej
- Program aktywności sportowych - integrujących rodziny - np. wspólne warsztaty samoobrony - połączenie integracji z nauką podstawowych zagadnień związanych z przestępczością wśród młodzieży, zagrożeniami i nauką podstawowych technik samoobrony.

Dodatkowo należałoby wspomóc **kobiety migrantki** w informowaniu na temat praw kobiet w naszym kraju.

Tworzenie wspierających społeczności kobiecych tak, aby była możliwość przeprowadzenia spotkań, wykładów na temat przemocy seksualnej, ekonomicznej i przemocy w rodzinie.

Zajęcia z samoobrony i wykłady z przestępczości i zagrożeń w naszym mieście dla migrantów.

Informowanie w jaki sposób zgłaszać przestępstwa - procedura, obawy, motywacje.

Wszystkie propozycje należałoby wesprzeć osobami/profesjonalistami, które posługują się językami obcymi, bądź wprowadzenie tłumaczy do warsztatów po polsku.

Najlepszą odpowiedzią na **Program Wspierania Rodziny - migrantki** byłoby stworzenie centrum wielokulturowego w Krakowie, gdzie powyższe potrzeby zostałyby pokryte przez odpowiednie aktywności i inicjatywy oferowane przez osoby zaangażowane we wspieranie środowisk migranckich w Krakowie.

Stanowisko Prezydenta Miasta Krakowa

Program Wspierania Rodziny dla Gminy Miejskiej Kraków na lata 2019-2021 został opracowany w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W związku z tym, z oferowanych form wsparcia mogą korzystać wszystkie rodziny spełniające przesłanki ustawowe. W Programie ujęte zostały również zadania komplementarne, których realizacja wynika z innych aktów normatywnych, np. ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Zatem, rodziny migrantki, które mają pozwolenie na pobyt stały, mogą korzystać ze wszystkich form pomocy i wsparcia na analogicznych zasadach jak mieszkańcy Krakowa. Należy również podkreślić, iż konstrukcja Programu zakłada uwzględnienie zarówno działań dedykowanych wszystkim rodzinom z dziećmi, dzieciom, młodzieży, jak i ofertę pomocy specjalistycznej ukierunkowanej na poszczególne kategorie problemów przeżywanych przez rodziny, niezależnie od narodowości, etnicznego pochodzenia, struktury. Odejście od generowania typologii rodzin, sprzyja tworzeniu płaszczyzny do optymalnej integracji społecznej rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieży - polityka rodzinna Gminy Miejskiej Kraków przedstawiona w Programie ma docierać do wszystkich rodzin, obejmując wsparciem jak najszersze grono mieszkańców Krakowa. Ponadto Program Wspierania Rodziny ma charakter otwarty, ujęte w nim zadania stanowią przykłady zaplanowanych do realizacji przedsięwzięć, nie stanowią zamkniętego zbioru. W związku z tym, w jego toku, dzięki elastycznej formule Programu, możliwym jest wprowadzanie modyfikacji, stosownie do potrzeb i oczekiwań odbiorców. Biorąc pod uwagę powyższe, przedstawiona przez Fundację One World-One Heart propozycja nie zostaje uwzględniona.